



SŁOWO WSTĘPNE

U progu trzeciego tysiąclecia chrześcijaństwa problem obecności wartości chrześcijańskich w życiu społecznym i kulturze nabiera nowych właściwości i doświadczany jest z większą intensywnością. W diagnozie i ocenie współczesnych kierunków rozwoju społecznego i najważniejszych problemów społeczeństw Ojciec Święty Jan Paweł II wyraźnie wskazuje na nową postać zagrożenia ludzkości, wyrażającą się w kulturowych źródłach zniewolenia człowieka. Nawiązując do swoich poprzedników - Leona XIII, który w encyklice *Rerum novarum* stwierdził istnienie kwestii robotniczej, i Piusa XI, który w encyklice *Quadragesimo anno* potwierdził istnienie kwestii społecznej, w encyklice *Veritatis splendor* Jan Paweł II ogłasza więc istnienie kwestii kulturowej. „Wrzeczywistości - pisze - istotą kwestii kulturowej stanowi zmysł moralny, którego podłożem i wypełnieniem jest zmysł religijny” (p. 98). W kulturze współczesnej silnie zaznaczają się tendencje do rozdzielenia prawdy od wolności i wiary od moralności, w rezultacie czego „zmysł moralny” zostaje oddzielony od „zmysłu religijnego”. Kwestia kulturowa przejawia się nie tylko na poziomie obyczajów i wzorów działań społecznych, ale także na poziomie teorii całkowitej suwerenności rozumu w dziedzinie norm moralnych, co oznacza również odrzucenie myślenia kategoriami religijnymi. Na rynku wartości zaczynają dominować: relatywizm, subiektywizm i zmienność, które stają się quasi-religijnym etosem.

W szybko zmieniającym się społeczeństwie Kościół poszukuje swojego miejsca, odwołując się do trwałych i uniwersalnych wartości wyrastających z Objawienia i chrześcijańskich tradycji. Ogólnopolski Program Duszpasterski na VII Rok Nowenny przed Wielkim Jubileuszem roku 2000 brzmi: „Jezus Chrystus jedyny Zbawiciel świata, wczoraj, dziś i na wieki.” W takim właśnie kontekście należy ujmować tematykę tegorocznego, szóstego sympozjum naukowego w Piekarach Śląskich, zatytułowanego *Trwale wartości*

w zmieniającym się społeczeństwie. Jest ono prezentacją wyników studiów i refleksji nad obecnością wartości chrześcijańskich w życiu społecznym, inspirowanych także przez nauczanie Ojca Świętego Jana Pawła II.

Tym samym tegoroczne sympozjum piekarskie jest też wyrazem przygotowania naszego środowiska intelektualnego na przyjęcie papieża w czasie Jego nadchodzącej pielgrzymki do Ojczyzny.

† Damian Zimoń
Arcybiskup
Metropolita Katowicki

Katowice, dnia 17 kwietnia 1997 roku